
DřevinyDřevinyDřevinyDřeviny

HENHENHENHEN

2009200920092009

přehled dřevin ke zkoušcepřehled dřevin ke zkoušcepřehled dřevin ke zkoušcepřehled dřevin ke zkoušce

Ing. Zdeněk Hrubý, Ph.D.Ing. Zdeněk Hrubý, Ph.D.



Abies albaAbies albaAbies albaAbies alba

�� Jedle bělokoráJedle bělokorá�� Jedle bělokoráJedle bělokorá
�� Strom do 50 mStrom do 50 m
�� Vzpřímené rozpadavé Vzpřímené rozpadavé 

šiškyšiškyšiškyšišky



Picea abiesPicea abiesPicea abiesPicea abies
�� Smrk ztepilýSmrk ztepilý
Strom do 55 mStrom do 55 m�� Strom do 55 mStrom do 55 m

�� Převislé šiškyPřevislé šišky



Pinus sylvestrisPinus sylvestrisPinus sylvestrisPinus sylvestris

�� Borovice lesníBorovice lesní�� Borovice lesníBorovice lesní
�� Strom do 40 mStrom do 40 m
�� Jehlice po 2Jehlice po 2�� Jehlice po 2Jehlice po 2



Larix deciduaLarix deciduaLarix deciduaLarix decidua

�� Modřín opadavýModřín opadavý

�� Strom do 40mStrom do 40m�� Strom do 40mStrom do 40m



Juniperus communisJuniperus communisJuniperus communisJuniperus communis

�� Jalovec obecnýJalovec obecný�� Jalovec obecnýJalovec obecný

�� Keř 2Keř 2--5 m5 m

Plody Plody –– koření koření �� Plody Plody –– koření koření 



Taxus baccataTaxus baccataTaxus baccataTaxus baccata

Tis červenýTis červený�� Tis červenýTis červený
�� Keř až strom do 20mKeř až strom do 20m
�� Vzácný  a chráněný Vzácný  a chráněný �� Vzácný  a chráněný Vzácný  a chráněný 



Acer campestreAcer campestreAcer campestreAcer campestre

Javor babykaJavor babyka�� Javor babykaJavor babyka

�� Strom 3Strom 3--15 m15 m�� Strom 3Strom 3--15 m15 m

�� Často korkové lištyČasto korkové lišty



Acer platanoidesAcer platanoidesAcer platanoidesAcer platanoides

�� Javor mléčJavor mléč

Strom 10Strom 10--30 m30 m�� Strom 10Strom 10--30 m30 m



Acer pseudoplatanusAcer pseudoplatanusAcer pseudoplatanusAcer pseudoplatanus

�� Javor klenJavor klen

Strom do 30 mStrom do 30 m�� Strom do 30 mStrom do 30 m



Alnus glutinosaAlnus glutinosaAlnus glutinosaAlnus glutinosa

�� Olše lepkaváOlše lepkavá

Strom do 20 mStrom do 20 m�� Strom do 20 mStrom do 20 m

�� NížinyNížiny�� NížinyNížiny

�� podmáčené lesypodmáčené lesy



Alnus incanaAlnus incanaAlnus incanaAlnus incana

Olše šedáOlše šedá�� Olše šedáOlše šedá

�� Strom do 20 mStrom do 20 m�� Strom do 20 mStrom do 20 m

�� Horské luhyHorské luhy



Berberis vulgarisBerberis vulgarisBerberis vulgarisBerberis vulgaris

�� Dřišťál obecnýDřišťál obecný

�� Keř do 3 mKeř do 3 m

�� Plody jedlé až po Plody jedlé až po �� Plody jedlé až po Plody jedlé až po 
mrazechmrazech



Betula pendulaBetula pendulaBetula pendulaBetula pendula

Bříza bělokoráBříza bělokorá�� Bříza bělokoráBříza bělokorá

�� Strom do 25 mStrom do 25 m�� Strom do 25 mStrom do 25 m

�� Krátkověká, pionýrskáKrátkověká, pionýrská



Calluna vulgarisCalluna vulgarisCalluna vulgarisCalluna vulgaris

�� Vřes obecnýVřes obecný�� Vřes obecnýVřes obecný

�� Keřík do 80 cmKeřík do 80 cm

�� Kvete VIIIKvete VIII--XX



Carpinus betulusCarpinus betulusCarpinus betulusCarpinus betulus
�� Habr obecnýHabr obecný�� Habr obecnýHabr obecný

�� Strom do 20 mStrom do 20 m

Výborná pařezová Výborná pařezová �� Výborná pařezová Výborná pařezová 
výmladnostvýmladnost



Cornus masCornus masCornus masCornus mas
�� Dřín jarníDřín jarní�� Dřín jarníDřín jarní

�� Chráněný keř 2Chráněný keř 2--6 m6 m

�� Kvete IIIKvete III--IV před olistěnímIV před olistěním

�� Jedlé plody (více Jedlé plody (více Jedlé plody (více Jedlé plody (více 
vitamínu C než citrusy)vitamínu C než citrusy)



Cornus sanguineaCornus sanguineaCornus sanguineaCornus sanguinea
�� Svída krvaváSvída krvavá�� Svída krvaváSvída krvavá

�� Keř 2Keř 2--5 m5 m

�� Plody nejedléPlody nejedlé



Corylus avellanaCorylus avellanaCorylus avellanaCorylus avellana

�� Líska obecnáLíska obecná

Keř 2Keř 2--6 m6 m�� Keř 2Keř 2--6 m6 m

�� Plody Plody ––lískové oříškylískové oříšky�� Plody Plody ––lískové oříškylískové oříšky



Crataegus laevigataCrataegus laevigataCrataegus laevigataCrataegus laevigata

Hloh obecnýHloh obecný�� Hloh obecnýHloh obecný

�� Keř do 6 mKeř do 6 m�� Keř do 6 mKeř do 6 m

�� Dvousemenné plodyDvousemenné plody



Euonymus europaeusEuonymus europaeusEuonymus europaeusEuonymus europaeus

�� Brslen evropskýBrslen evropský�� Brslen evropskýBrslen evropský
�� Keř 2Keř 2--5 m5 m
Plody „biskupské čepičky“Plody „biskupské čepičky“�� Plody „biskupské čepičky“Plody „biskupské čepičky“

�� Bohaté půdy (spraše  Bohaté půdy (spraše  �� Bohaté půdy (spraše  Bohaté půdy (spraše  
nebo  sprašové hlíny)nebo  sprašové hlíny)



Fagus sylvaticaFagus sylvaticaFagus sylvaticaFagus sylvatica
�� Buk lesníBuk lesní�� Buk lesníBuk lesní

�� Strom do 45 mStrom do 45 m

�� Hladká šedá kůraHladká šedá kůra�� Hladká šedá kůraHladká šedá kůra

�� Plod Plod –– jedlá bukvicejedlá bukvice



Frangula alnusFrangula alnusFrangula alnusFrangula alnus

�� Krušina olšováKrušina olšová�� Krušina olšováKrušina olšová

�� Keř 1Keř 1--4 m4 m

Jedovatá včetně plodůJedovatá včetně plodů�� Jedovatá včetně plodůJedovatá včetně plodů



Fraxinus excelsiorFraxinus excelsiorFraxinus excelsiorFraxinus excelsior

�� Jasan ztepilýJasan ztepilý

Strom 20Strom 20--40 m40 m�� Strom 20Strom 20--40 m40 m

�� Plod křídlatá nažkaPlod křídlatá nažka�� Plod křídlatá nažkaPlod křídlatá nažka



Ligustrum vulgareLigustrum vulgareLigustrum vulgareLigustrum vulgare

�� Ptačí zob obecnýPtačí zob obecný
�� Keř 1Keř 1--5 m5 m�� Keř 1Keř 1--5 m5 m
�� Nepoživatelné bobuleNepoživatelné bobule



Lonicera xylosteumLonicera xylosteumLonicera xylosteumLonicera xylosteum

�� Zimolez obecnýZimolez obecný

�� Keř 1Keř 1--2 m2 m�� Keř 1Keř 1--2 m2 m

�� Jedovaté plody po  dvouJedovaté plody po  dvou



Populus albaPopulus albaPopulus albaPopulus alba
�� Topol bílý (linda)Topol bílý (linda)�� Topol bílý (linda)Topol bílý (linda)

�� Strom 15Strom 15--35 m35 m

�� Lužní lesy (měkký luh)Lužní lesy (měkký luh)�� Lužní lesy (měkký luh)Lužní lesy (měkký luh)



Populus nigraPopulus nigra

�� Topol černýTopol černý
�� Vzácný strom15Vzácný strom15--30 m30 m
�� Není napadán jmelímNení napadán jmelím�� Není napadán jmelímNení napadán jmelím
�� Vytlačován kříženci s Vytlačován kříženci s 
americkými topoly    americkými topoly    americkými topoly    americkými topoly    
(Populus canadensis)(Populus canadensis)



Populus tremulaPopulus tremulaPopulus tremulaPopulus tremula

�� Topol osika Topol osika –– OsikaOsika

Strom 5Strom 5--20 m20 m�� Strom 5Strom 5--20 m20 m

�� Krátkověký pionýrskýKrátkověký pionýrský�� Krátkověký pionýrskýKrátkověký pionýrský



Prunus padusPrunus padusPrunus padusPrunus padus

�� Střemcha obecnáStřemcha obecná�� Střemcha obecnáStřemcha obecná

�� Keř nebo strom do 15 mKeř nebo strom do 15 m

�� Lužní lesyLužní lesy



Prunus spinosaPrunus spinosaPrunus spinosaPrunus spinosa

�� Trnka obecnáTrnka obecná�� Trnka obecnáTrnka obecná

�� Trnitý keř 2Trnitý keř 2--4 m4 m

Plody trpké  jedléPlody trpké  jedlé�� Plody trpké  jedléPlody trpké  jedlé



Quercus petraeaQuercus petraeaQuercus petraeaQuercus petraea

Dub zimníDub zimní�� Dub zimníDub zimní

�� Strom 20Strom 20--40 m40 m�� Strom 20Strom 20--40 m40 m

�� Plody žaludy (jedlé)Plody žaludy (jedlé)

Léčivá svíravá kůraLéčivá svíravá kůra�� Léčivá svíravá kůraLéčivá svíravá kůra



Quercus roburQuercus roburQuercus roburQuercus robur
�� Dub letníDub letní

�� Strom 15Strom 15--45 m45 m

�� Léčivá kůra Léčivá kůra �� Léčivá kůra Léčivá kůra 

�� Krmné (jedlé) žaludyKrmné (jedlé) žaludy



Rhamnus catharticaRhamnus catharticaRhamnus catharticaRhamnus cathartica

�� Řešetlák počistivýŘešetlák počistivý

Keř 1Keř 1-- 3 m3 m�� Keř 1Keř 1-- 3 m3 m

�� Jedovatá / léčivá rostlina Jedovatá / léčivá rostlina �� Jedovatá / léčivá rostlina Jedovatá / léčivá rostlina 
–– silné projímadlosilné projímadlo



Robinia pseudoacaciaRobinia pseudoacaciaRobinia pseudoacaciaRobinia pseudoacacia
�� Trnovník akátTrnovník akát�� Trnovník akátTrnovník akát

�� Nepůvodní strom z Nepůvodní strom z 
východu USA 15východu USA 15-- 25 m25 mvýchodu USA 15východu USA 15-- 25 m25 m

�� Léčivé a medonosné Léčivé a medonosné 
květykvětykvětykvěty



Rosa caninaRosa caninaRosa caninaRosa canina

�� Růže šípkováRůže šípková

Trnitý keř 1Trnitý keř 1--3 m3 m�� Trnitý keř 1Trnitý keř 1--3 m3 m

�� Jedlé léčivé plody Jedlé léčivé plody -- šípkyšípky�� Jedlé léčivé plody Jedlé léčivé plody -- šípkyšípky



Rubus fruticosus agg.Rubus fruticosus agg.Rubus fruticosus agg.Rubus fruticosus agg.
�� Ostružiník křovitý souhrnný Ostružiník křovitý souhrnný 
(agregovaný druh tvořený (agregovaný druh tvořený (agregovaný druh tvořený (agregovaný druh tvořený 
mnoha velmi podobnými mnoha velmi podobnými 
mikrospeciemi)mikrospeciemi)mikrospeciemi)mikrospeciemi)

�� Trnitý plazivý keř do 1,5mTrnitý plazivý keř do 1,5m

Paseky a lesní světlinyPaseky a lesní světliny�� Paseky a lesní světlinyPaseky a lesní světliny



Rubus idaeusRubus idaeusRubus idaeusRubus idaeus
�� Maliník obecný (Ostružiník Maliník obecný (Ostružiník �� Maliník obecný (Ostružiník Maliník obecný (Ostružiník 
maliník)maliník)

Plazivý keř 0,6Plazivý keř 0,6--1,2 m 1,2 m �� Plazivý keř 0,6Plazivý keř 0,6--1,2 m 1,2 m 

�� Jemně trnité výhony a listyJemně trnité výhony a listy�� Jemně trnité výhony a listyJemně trnité výhony a listy

�� Jedlé plodyJedlé plody



Salix albaSalix albaSalix albaSalix alba
�� Vrba bíláVrba bíláVrba bíláVrba bílá

�� Strom do 25 mStrom do 25 m

�� Lužní lesy v nížináchLužní lesy v nížinách�� Lužní lesy v nížináchLužní lesy v nížinách

�� Listy na rubu a letorosty Listy na rubu a letorosty 
hustě přitiskle chlupatéhustě přitiskle chlupatéhustě přitiskle chlupatéhustě přitiskle chlupaté



Salix capreaSalix capreaSalix capreaSalix caprea

�� Vrba jívaVrba jíva

Keř až stromek 3Keř až stromek 3--9 m9 m�� Keř až stromek 3Keř až stromek 3--9 m9 m



Salix fragilisSalix fragilisSalix fragilisSalix fragilis
�� Vrba křehkáVrba křehká�� Vrba křehkáVrba křehká

�� Strom do 20 mStrom do 20 m

�� Lužní lesy vyšších poloh Lužní lesy vyšších poloh �� Lužní lesy vyšších poloh Lužní lesy vyšších poloh 
(pahorkatin a hor)(pahorkatin a hor)

Listy a letorosty lyséListy a letorosty lysé�� Listy a letorosty lyséListy a letorosty lysé



Salix purpureaSalix purpureaSalix purpureaSalix purpurea
�� Vrba nachováVrba nachová

Keř 2Keř 2--6 m6 m�� Keř 2Keř 2--6 m6 m

�� Zdánlivě vstřícné listyZdánlivě vstřícné listy

�� Načervenalé větvičky Načervenalé větvičky 

�� žluté lýkožluté lýko�� žluté lýkožluté lýko

�� Křoviny lužních lesů a štěrkyKřoviny lužních lesů a štěrky



Salix viminalisSalix viminalisSalix viminalisSalix viminalis
�� Vrba košíkářskáVrba košíkářská�� Vrba košíkářskáVrba košíkářská

�� Keř 4Keř 4--10 m10 m

�� Listy celokrajné, Listy celokrajné, 
podvinuté, bílý rubpodvinuté, bílý rubpodvinuté, bílý rubpodvinuté, bílý rub



Sambucus racemosaSambucus racemosaSambucus racemosaSambucus racemosa

�� Bez hroznatý             Bez hroznatý             
(bez červený)(bez červený)(bez červený)(bez červený)

�� Keř 1Keř 1--4 m4 m
�� Nejedlé olejnaté plodyNejedlé olejnaté plody�� Nejedlé olejnaté plodyNejedlé olejnaté plody



Sambucus nigraSambucus nigraSambucus nigraSambucus nigra
�� Bez černýBez černý
�� Keř 3Keř 3--7 m7 m
�� Léčivé květy Léčivé květy �� Léčivé květy Léčivé květy 
�� Tmavofialové léčivé plodyTmavofialové léčivé plody



Syringa vulgarisSyringa vulgarisSyringa vulgarisSyringa vulgaris
�� Šeřík obecnýŠeřík obecný�� Šeřík obecnýŠeřík obecný
�� Keř 2Keř 2--8 m8 m
�� Původní v JV Evropě a Původní v JV Evropě a �� Původní v JV Evropě a Původní v JV Evropě a 
Malé AsiiMalé Asii



Sorbus ariaSorbus ariaSorbus ariaSorbus aria
�� Jeřáb mukJeřáb muk�� Jeřáb mukJeřáb muk
�� Strom 2Strom 2--10 m10 m
Listy na rubu šedě Listy na rubu šedě �� Listy na rubu šedě Listy na rubu šedě 
nebo  bíle plstnaténebo  bíle plstnaté



Sorbus aucupariaSorbus aucupariaSorbus aucupariaSorbus aucuparia

�� Jeřáp ptačíJeřáp ptačí

Strom 5Strom 5--15 m15 m�� Strom 5Strom 5--15 m15 m



Sorbus torminalisSorbus torminalisSorbus torminalisSorbus torminalis

Jeřáb břekJeřáb břek�� Jeřáb břekJeřáb břek

�� Strom 3Strom 3--15 m15 m�� Strom 3Strom 3--15 m15 m



Tilia cordataTilia cordataTilia cordataTilia cordata

�� Lípa srdčitá Lípa srdčitá 

�� Strom do 25 mStrom do 25 m�� Strom do 25 mStrom do 25 m



Ulmus glabraUlmus glabraUlmus glabraUlmus glabra

Jilm drsný     Jilm drsný     �� Jilm drsný     Jilm drsný     
(jilm horský)(jilm horský)
Strom do 30 mStrom do 30 m�� Strom do 30 mStrom do 30 m

�� Asymetrické Asymetrické 
báze listůbáze listůbáze listůbáze listů



Vaccinium myrtillusVaccinium myrtillusVaccinium myrtillusVaccinium myrtillus

�� Borůvka  černá   Borůvka  černá   
(brusnice borůvka)(brusnice borůvka)(brusnice borůvka)(brusnice borůvka)

�� Keřík do 50 cmKeřík do 50 cm



Vaccinium vitisVaccinium vitis--idaeaidaeaVaccinium vitisVaccinium vitis--idaeaidaea

�� Brusinka obecná  Brusinka obecná  
(brusnice brusinka)(brusnice brusinka)(brusnice brusinka)(brusnice brusinka)

�� Keřík do 30 cmKeřík do 30 cm



Viburnum opulusViburnum opulusViburnum opulusViburnum opulus

�� Kalina obecnáKalina obecná

Keř 1Keř 1--4 m4 m�� Keř 1Keř 1--4 m4 m

�� Plody za syrova slabě Plody za syrova slabě �� Plody za syrova slabě Plody za syrova slabě 
jedovatéjedovaté


